
ROCZNIKI POLSKIEGO TOWARZYSTWA MATEMATYCZNEGO
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Kazimierz Urbanik (1930–2005)∗

Kazimierz Urbanik, emerytowany profesor w Instytucie Matematycznym
Uniwersytetu Wrocławskiego, zmarł po długiej i ciężkiej chorobie 29 maja
2005 roku, w wieku 75 lat. Jego działalność naukowa, dydaktyczna i admi-
nistracyjna doprowadziła do powstania szkoły teorii prawdopodobieństwa
w Polsce.

∗ Artykuł w wersji angielskiej ukazał się w Probability and Mathematical Statistics
25.1 (2005), 1–22; jego fragmenty są oparte na artykule w Demonstratio Mathematica 34
(2001), 219–239, opublikowanym przez tych samych autorów z okazji siedemdziesięciolecia
urodzin profesora Kazimierza Urbanika. Tłumaczenie: Piotr Biler.
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Kazimierz Urbanik był członkiem rzeczywistym Polskiej Akademii Nauk,
rektorem Uniwersytetu Wrocławskiego przez dwie kadencje, oraz dyrekto-
rem Instytutu Matematycznego Uniwersytetu Wrocławskiego niemal trzy
dziesięciolecia. Jego niemal dwieście prac naukowych (z których 172 są no-
towane w Mathematical Reviews) wytyczyło nowe kierunki w teorii prawdo-
podobieństwa, teorii procesów stochastycznych, fizyce matematycznej i teo-
rii informacji. Wyniki te są szeroko znane w matematyce światowej. Jego
ulubionymi narzędziami matematycznymi były metody analityczne i funk-
cjonalne, ale z powodzeniem atakował też nierozwiązane problemy w innych
dziedzinach, np. w algebrze ogólnej.
Jako nauczyciel Kazimierz Urbanik był promotorem siedemnastu dokto-

rów, których dalsze kariery naukowe rozwijały się w uniwersytetach na pięciu
kontynentach. Jego sprawiedliwe i ciepłe podejście, szczodrość i poświęcenie
dla uczniów są wręcz legendarne.
Lubił uprawiać matematykę i nauczać. Mimo postępującej, wyniszcza-

jącej choroby, na którą jednak nigdy się nie skarżył, kontynuował pracę
ze studentami i publikował nowe prace. Brał udział w redagowaniu kilku
czasopism matematycznych, w tym Probability and Mathematical Statistics,
którego był twórcą i naczelnym redaktorem, niemal do ostatnich dni swego
życia. Ostatni wykład dla studentów trzeciego roku miał 21 kwietnia 2005
roku, a wiosną 2005 roku ukazała się jego ostatnia praca.
Pozostawił w żalu rodzinę: żonę Stefanię, córkę Jadwigę, syna Witolda

i wnuka.

*

Kazimierz Urbanik urodził się w Krzemieńcu na kresach wschodnich,
a po zakończeniu II wojny światowej wraz z rodziną trafił na Dolny Śląsk,
gdzie mieszkał prawie 60 lat, prawie cały czas we Wrocławiu. Przez wieki, aż
do II wojny światowej, miasto Krzemieniec odgrywało specjalną rolę w hi-
storii i kulturze Polski, a zwłaszcza w okresie pod zaborami, w XIX wieku.
Dumą Krzemieńca było Liceum, placówka oświatowa o wielkich tradycjach
i wysokim prestiżu we Wschodniej Europie. Wśród absolwentów Liceum
było wielu wybitnych twórców kultury i mężów stanu. Można tu wspomnieć
i o Juliuszu Słowackim (1809–1849), który wychował się i uczył w Krze-
mieńcu, i o sto lat później zdobywającym wiedzę w Liceum Marku Kacu
(1914–1984). Właśnie w takim środowisku Kazimierz Urbanik urodził się
5 lutego 1930 roku. Jego nauka w Liceum została przerwana przez wojnę
w 1939 roku. Krzemieniec okupowały kolejno wojska sowieckie, niemieckie
i znowu sowieckie. Po wojnie w 1945 roku rodzina Urbanika jak wiele in-
nych została zmuszona do przesiedlenia się na Ziemie Zachodnie i zamiesz-
kała w Brzegu — nadodrzańskim mieście, 40 kilometrów na południowy
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wschód od Wrocławia. W 1948 roku Kazimierz Urbanik zdał tam maturę
i wstąpił na Uniwersytet we Wrocławiu. Studiował matematykę i fizykę, in-
teresował się również we wczesnym okresie naukami przyrodniczymi. O jego
szerokich zainteresowaniach może świadczyć fakt, że w pewnym okresie stu-
diów aktywnie uczestniczył w dziewięciu różnych seminariach. Tam też spo-
tkał swoich mistrzów, profesorów Hugona Steinhausa (1887–1972) i Edwarda
Marczewskiego (1907–1976), którzy po wojnie przenieśli tradycje lwowskiej
i warszawskiej szkoły matematycznej na polskie Ziemie Zachodnie. Tych
dwóch wybitnych matematyków w istotny sposób wpłynęło na zaintereso-
wania naukowe Urbanika. W październiku 1950 roku, jako student trzeciego
roku, został zastępcą asystenta, a po ukończeniu studiów natychmiast za-
trudniono go na Uniwersytecie Wrocławskim.
Jego bardzo szerokie zainteresowania naukowe, po krótkim okresie fa-

scynacji topologią, skoncentrowały się na teorii prawdopodobieństwa. Mar-
czewski i Steinhaus prowadzili wówczas seminarium badawcze w Instytucie
Matematycznym PAN, zwane po prostu „poniedziałkowym konwersatorium
o piątej”. Seminarium to działało ponad pół wieku, a Kazimierz Urbanik
przez wiele lat był jego głównym animatorem. Trójka autorów tego artykułu,
jak również wielu innych probabilistów zdobywało pierwsze szlify naukowe
w trakcie posiedzeń tego seminarium i korzystało z wiedzy i cierpliwości
Urbanika.
Kariera naukowa Kazimierza Urbanika potoczyła się błyskawicznie.

W 1956 roku uzyskał doktorat (nazywany wówczas, na modłę sowiecką, stop-
niem „kandydata nauk”) za rozprawę o procesach kaskadowych, w 1957 roku
został docentem (wówczas tytuł naukowy), a trzy lata później — profeso-
rem. W 1965 roku, w wieku 35 lat, został wybrany do Polskiej Akademii
Nauk jako najmłodszy w jej historii członek.
Przez lata w niezwykle mistrzowski sposób łączył badania naukowe (pu-

blikując prawie dwieście prac w wielu dziedzinach), działalność dydaktyczną
i obowiązki administracyjne. Te ostatnie nie były wcale dodatkiem w jego ka-
rierze akademickiej: w latach 1967–1978 i 1981–1996 kierował, jako dyrektor,
Instytutem Matematycznym, a w latach 1975–1981 był rektorem Uniwersy-
tetu Wrocławskiego. Choć latem 2000 roku przeszedł na emeryturę, nadal
wykładał i prowadził seminaria.
Jako wiceprezes Polskiej Akademii Nauk spełnił kluczową rolę w powsta-

niu Centrum Banacha. Obecne Międzynarodowe Centrum Matematyczne
im. Stefana Banacha powstało jako wspólna placówka naukowa Związku Ra-
dzieckiego, Polski, NRD, Czechosłowacji, Węgier, Rumunii i Bułgarii, z sie-
dzibą w Warszawie. Nie można pominąć faktu, że jego efektywność w admi-
nistrowaniu nauką wiązała się także z jego istotnymi wpływami w PZPR.
Ale nigdy nie był ideologiem, a w społeczności matematycznej jego poglądy
polityczne pozostawały zawsze sprawą całkiem prywatną. Dzięki swemu do-
stępowi do władz, mógł osłaniać społeczność matematyków przed atakami
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o podłożu politycznym i uchronić konkretne osoby przed konsekwencjami
ich działalności opozycyjnej w czasach PRL. Przez ostatnie półwiecze za-
wirowanych polskich dziejów Kazimierz Urbanik potrafił zdobyć szacunek
i uznanie ludzi o bardzo różnych przekonaniach politycznych. Warto przy-
pomnieć, że po 1990 roku, po przejęciu władzy przez Solidarność, profesora
Urbanika nadal wybierano na dyrektora Instytutu Matematycznego Uniwer-
sytetu Wrocławskiego.
Jako nauczyciel Urbanik był podziwiany za precyzyjną i elegancką pre-

zentację idei. Słuchacze bywali wręcz zahipnotyzowani wykładami, w trak-
cie których głębokie teorie były podawane lekko i (pozornie) bez wysiłku,
bez pomocy jakichkolwiek notatek czy książek. Potrafił przedstawić prawie
każdy temat oryginalnie, po swojemu. Należy żałować, że niewiele z jego
wykładów zapisano — gdyż świetne podręczniki mogły powstać na ich pod-
stawie. Jego wykłady przyciągały studentów i wdrażały do badań. Wśród
jego siedemnastu wypromowanych doktorów byli pierwszy i trzeci autor ni-
niejszego artykułu, zaś drugi z autorów uzyskał doktorat pod kierunkiem
trzeciego z nich.
Kazimierz Urbanik był zapraszany z wykładami do wielu uniwersyte-

tów zagranicą; między innymi do Berkeley, Moskwy, Paryża, Cambridge,
Nowego Orleanu, Pekinu, Getyngi, Hanoi, Cleveland. Wielokrotnie przed-
stawiał swoje wyniki w Oberwolfach. W 1966 roku został zaproszony z od-
czytem plenarnym na Międzynarodowy Kongres Matematyków w Moskwie.
Nawet po przejściu na emeryturę kierował seminarium poniedziałkowym,

wykładał dla studentów i doktorantów i był redaktorem naczelnym czaso-
pisma Probability and Mathematical Statistics, założonego przezeń w 1980
roku. Otrzymał wiele nagród, z czego tylko część jest wymieniona w dodatku
poniżej.

*

Najważniejsze osiągnięcia naukowe, odnotowane w monumentalnej ana-
lizie Jeana Dieudonné’go [a], uzyskał on w teorii prawdopodobieństwa i pro-
cesów stochastycznych. Miał też fundamentalne wyniki w teorii informacji,
fizyce matematycznej (zwłaszcza w podstawach mechaniki kwantowej), al-
gebrze ogólnej, analizie matematycznej, analizie funkcjonalnej i topologii.
Szerokością zainteresowań naukowych przypominał jednego ze swoich mi-
strzów — Hugona Steinhausa.

W dalszej części artykułu spróbujemy opisać główne zagadnienia badaw-
cze, którymi zajmował się Kazimierz Urbanik, według podziału podobnego
jak w artykule [g] w Nauce Polskiej z 1974 roku. Numerowane pozycje biblio-
grafii odnoszą się do listy publikacji załączonej poniżej, pozycje oznaczone
literami dotyczą innych referencji.
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Teoria prawdopodobieństwa.
W latach 1956–1960 Kazimierz Urbanik badał twierdzenia graniczne dla
ciągów niezależnych zmiennych losowych o wartościach w grupach zwartych
i wprowadził pojęcie miary gaussowskiej na lokalnie zwartej grupie abelo-
wej. Jeden z jego fundamentalnych i eleganckich wyników mówi, że istnienie
miary gaussowskiej na grupie jest równoważne spójności grupy. Ten i inne
jego rezultaty są standardowe w monografiach z teorii prawdopodobieństwa
na grupach, por. książkę Heyera [c] oraz rozdziały 3 i 6 w książce Grenandera
[b].
W czasie wizyty na uniwersytecie w Århus w 1962 roku Kazimierz Urba-

nik zapoznał się z wynikami Kingmana [f] o spacerach losowych z syme-
trią radialną. Analiza tego zagadnienia doprowadziła go do rozważań nad
nowymi operatorami typu splotu. W fundamentalnej pracy [79] wprowadził
pojęcie uogólnionego splotu jako binarnej operacji na miarach probabilistycz-
nych na półosi dodatniej, spełniającej pięć aksjomatów, w tym słabe prawo
wielkich liczb dla δ1 miar. Te aksjomaty pozwoliły mu badać uogólnione
funkcje charakterystyczne, transformaty Laplace’a, rozkłady nieskończenie
podzielne, rozkłady stabilne, klasę Linnika I0, momenty, obszary przycią-
gania i inne pojęcia dotychczas badane dla klasycznych splotów. W jego
ostatnich pracach te wyniki są używane do zdefiniowania i badania pew-
nych uogólnionych funkcji specjalnych. Przez lata Urbanik napisał około
dwadzieścia prac na ten temat. W literaturze sploty uogólnione są zwykle
nazywane układami Urbanika. Niektóre z uogólnionych splotów związane są
z teorią hipergrup. Pionierskie badania Urbanika w tej dziedzinie były póź-
niej kontynuowane przez takich matematyków jak D. Kendall, N. Bingham,
V. E. Volkovich, N. Văn Thu, H. Heyer, R. Jajte i Z. J. Jurek.
W 1968 roku Kazimierz Urbanik zastosował w niezwykle pomysłowy spo-

sób metodę punktów ekstremalnych, a w szczególności twierdzenie Choqu-
eta, aby znaleźć postać funkcji charakterystycznych wielu granicznych roz-
kładów prawdopodobieństwa, w szczególności w klasie Lévy’ego L rozkładów
samorozkładalnych. Użył tego samego narzędzia do charakteryzacji klasy
Fellera, układów z autoregresją i rozkładów granicznych w niekomutatyw-
nym rachunku prawdopodobieństwa, por. [119], [122], [141].
Cztery lata później opisał w [109] rozkłady graniczne sum wektorów

losowych unormowanych przez układy operatorów liniowych, co rozwinęło
badania rozpoczęte przez V. Sakovicha i M. Sharpe. W tym celu wprowa-
dził pojęcie półgrupy rozkładalności. Są to półgrupy operatorowe związane
z miarami probabilistycznymi. W licznych publikacjach Urbanik pokazał jak
można używać algebraicznych i topologicznych własności tych półgrup do
opisu rozkładów prawdopodobieństwa, por. [123], [128], 134]. Te badania
kontynuowało wielu matematyków, np. M. Klass, M. G. Hahn, V. Semo-
vskii, J. Kucharczak, R. Jajte, W. Krakowiak, B. Mincer, W. N. Hudson,
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Z. J. Jurek, J. A. Veeh, W. Hazod, M. M. Meerschaert, H. P. Schaefler.
W pracach [109] i [134] Kazimierz Urbanik w mistrzowski sposób użył ko-
lejny raz twierdzenia Choqueta, aby wyprowadzić analogon wzoru Lévy’ego–
Chinczyna. O historii rozwoju teorii operatorowych twierdzeń granicznych
można przeczytać w [e]. Rozdział 3 tej monografii składa się głównie z wy-
ników Urbanika; podano tam również nową reprezentację z wykorzystaniem
całek losowych tak, aby nie używać techniki punktów ekstremalnych.
W pracach [110], [115] Urbanik poklasyfikował rozkłady graniczne wpro-

wadzając przeliczalną rodzinę zstępującą Ln, n = 0, 1, 2, . . ., w której L0 = L
jest klasą Lévy’ego rozkładów samorozkładalnych. Ten krąg pomysłów był
rozwijany i uogólniany przez m.in. J. Bungego, Z. J. Jurka, K. Sato, M.
Yamazato, M. Maejimę, B. Schreibera i N. Văn Thu. Nowe twierdzenie cha-
rakteryzacyjne rozkładów prawdopodobieństwa, z użyciem momentów sum
niezależnych zmiennych losowych, pojawiło się w pracy [171], a dowód ko-
rzystał z technik typowych dla teorii algebr Banacha.

Procesy stochastyczne.
W jednej z pierwszych prac, opublikowanej w 1954 roku, Kazimierz Urba-
nik badał asymptotykę jednorodnych procesów Markowa, a w szczególności
rozkłady wartości ekstremalnych. Zaproponował markowski model strumie-
nia promieniowania kosmicznego, a fizyczny problem prognozy aktywności
Słońca doprowadził go do stworzenia teorii prognozy dla procesów bez skoń-
czonych momentów. Pokazał, że przestrzenie Orlicza grają w tej teorii po-
dobną rolę jak przestrzenie Hilberta w teorii Wienera–Kołmogorowa opar-
tej na badaniu funkcji kowariancji. W pracy [97] z 1967 roku i we wspólnej
pracy [98] z W. A. Woyczyńskim opisano w języku przestrzeni Orlicza funk-
cje całkowalne względem dowolnych procesów o przyrostach niezależnych
i jednorodnych. To podejście zostało rozszerzone na całki stochastyczne typu
Bartle’a przez J. Rosińskiego i na całki względem semimartyngałów przez S.
Kwapienia i W. A. Woyczyńskiego, por. [g]. Kazimierz Urbanik opublikował
piękne ujęcie klasycznej liniowej teorii prognozy dla ciągów stacjonarnych
w serii Lecture Notes in Mathematics [99]. Była to rozszerzona wersja wy-
kładów wygłoszonych na uniwersytecie w Erlangen–Norymberdze.
W 1956 roku Kazimierz Urbanik rozpoczął systematyczne badania uogól-

nionych procesów stochastycznych i pól losowych, których trajektorie są
dystrybucjami (Schwartza), wprowadzając lokalne charakterystyki dla ta-
kich procesów, por. [21], [27], [30], [31], [34], [38]. Tematyka ta ważna dla
fizyki, a zwłaszcza kwantowej teorii pola, była równocześnie, ale niezależnie
i innymi metodami badana przez I. M. Gelfanda. Później, w publikacjach
[157] i [165] z 1988 roku, Urbanik wprowadził pojęcie analitycznego procesu
stochastycznego oparte na rozkładzie Wienera–Itô. Fundamentalny rezultat
ustala izomorfizm między klasą procesów analitycznych a przestrzenią funk-
cji całkowitych. Pozwala on na zastosowanie arsenału środków teorii funkcji
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analitycznych do badania losowych funkcji specjalnych. W 1992 roku Urba-
nik wprowadził nową analityczną metodę badania losowych funkcjonałów
określonych na procesach stochastycznych, np. funkcjonałów od geometrycz-
nego ruchu Browna, por. [168], [169]. Wyniki takie znajdują zastosowanie
w podstawach nowoczesnej matematyki finansowej.

Teoria informacji i fizyka teoretyczna.
W 1957 roku Kazimierz Urbanik wspólnie z G. S. Rubinsteinem rozwiązał
problem A. N. Kołmogorowa dotyczący maksymalnej wartości informacji,
[26]. Późniejsze badania w tej dziedzinie były ściśle związane z fizyką staty-
styczną; prowadził je wspólnie z fizykiem Romanem S. Ingardenem. W szcze-
gólności, używając idei E. T. Jaynesa, zaproponowali oni oryginalne pod-
stawy termodynamiki informacyjnej. Prawo wzrostu entropii zostało wów-
czas wyprowadzone w ścisły sposób w [65], [67], [68], [69]. Natomiast w ba-
daniach nad podstawami mechaniki kwantowej Urbanik udowodnił ważny
fakt, że przemienność obserwabli jest równoważna z istnieniem ich łącznego
rozkładu [67], [93].
Od 1961 roku Kazimierz Urbanik wielokrotnie starał się zdefiniować in-

formację nie używając teorii prawdopodobieństwa. Wysiłki te zaowocowały
w 1972 roku, gdy zaproponował nowe aksjomaty w teorii informacji opiera-
jące się na czterech postulatach: 1) prawo superpozycji informacji, 2) lokalny
charakter informacji, 3) nierozróżnialność równoważnych systemów informa-
cji, 4) prawo wzrostu informacji, por. [111], [114], [116].

Algebry ogólne.

Edward Marczewski, jeden z mistrzów Kazimierza Urbanika, rozpoczął
w 1958 roku badania abstrakcyjnego pojęcia niezależności w algebrze
ogólnej. Jednym z głębszych problemów było scharakteryzowanie algebr,
w których abstrakcyjna niezależność miała własności liniowej niezależno-
ści w przestrzeniach liniowych. W ciągu ośmiu lat Urbanik rozwiązał ten
problem w całej ogólności, pokazując, że takie algebry są przestrzeniami
liniowymi lub afinicznymi nad odpowiednimi ciałami, por. [48], [57], [71],
[75], [89]. Podczas pobytu w Tulane University w Nowym Orleanie w roku
akademickim 1959/1960 zajął się badaniem algebr z wartościami bezwzględ-
nymi. Wyniki z niemal dwudziestu prac Urbanika z algebry ogólnej tworzą
istotną część monografii George’a Grätzera [d] z 1979 roku, a czasopismo
Algebra Universalis jest jednym z głównych miejsc, gdzie publikowane są
wyniki z dziedziny, w której Kazimierz Urbanik uzyskał rezultaty o funda-
mentalnym znaczeniu.

Topologia, teoria miary i analiza.
Pierwsza publikacja Urbanika [1], napisana wspólnie z Bronisławem Knaste-
rem w 1953 roku, dotyczyła charakteryzacji zerowymiarowych zbiorów typu
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Gδ. Od czasu do czasu Kazimierz Urbanik wracał do tematyki topologicz-
nej, np. w [5] udowodnił, że zbiór operatorów Mikusińskiego nie ma struk-
tury topologicznej. Wspólnie z Paulem Erdösem udowodnił w [41] twier-
dzenie o zbiorach wymierzanych wielokrotnościami liczb niewymiernych.
Współpraca z H. Fastem zaowocowała rozszerzeniem twierdzenia Titchmar-
sha o splocie, [61]. W [64] Kazimierz Urbanik rozwijał analizę fourierowską
na przestrzeniach Marcinkiewicza. Rozwiązał również problem Stanisława
Hartmana dotyczący istnienia wspólnego rozszerzenia izomorficznych obra-
zów miar Haara określonych różnymi topologiami na danej grupie, [43].

Powyższe uwagi w bardzo pobieżny i nieprecyzyjny sposób opisują dzieło
Kazimierza Urbanika. Pełna lista jego publikacji jest załączona poniżej.

*

Kazimierz Urbanik uprawiał matematykę, i ogólniej naukę, w wielkim
stylu. Po pierwsze, jego teorie były eleganckie i łączyły siłę dedukcji z wy-
jątkową jasnością i zwięzłością prezentacji. Trudne zagadnienia atakował
frontalnie używając dużego arsenału środków technicznych. Ale w jego rozu-
mowaniach bywały też nieoczekiwane zwroty i genialne pomysły analityczne,
które my, jego uczniowie, staraliśmy się przyswoić i naśladować. W pracach
z teorii prawdopodobieństwa Urbanik używał mocnych środków od analizy
funkcjonalnej do abstrakcyjnej algebry i topologii, z wielkim mistrzostwem
stosując je tam, gdzie w pierwszej chwili wydawało się, że nie będą uży-
teczne.

Jego abstrakcyjne argumenty nie były zawieszone w próżni, w tle były
bowiem głębokie pomysły i przemyślenia o fizycznej naturze badanych obiek-
tów. Jego wielka intuicja często pozwalała mu znaleźć najbardziej odpowied-
nie ujęcie teorii, co zawsze było szczególnie godne uwagi.

W naszej opinii, waga i ocena wielowątkowego dzieła Kazimierza Urba-
nika będą rosły z czasem, a zrozumienie jego często pionierskich pomysłów
przez innych matematyków i fizyków będzie się rozszerzać.

Szkoła teorii prawdopodobieństwa, którą stworzył we Wrocławiu, kon-
tynuując tradycje Hugona Steinhausa, promieniuje jego ideami i propaguje
jego styl uprawiania matematyki na wiele centrów badawczych, a jego byli
studenci, rozrzuceni dziś po całym świecie, upowszechniają jej posłanie.
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